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I Z V E Š T A J 
 

o određivanju masenih koncentracija suspendovanih čestica PM10, 
teških metala (As, Cd, Pb, Ni) i benzo(a)pirena u suspendovanim 

česticama PM10, na automatskoj stanici za praćenje kvaliteta 
ambijentalnog vazduha „NOVI SAD“ 

(12.12.2024. – 31.12.2024. godine) 

 
 

Broj izveštaja: VZ2501364 

Datum izdavanja izveštaja: 28.01.2025. 

  

Podaci o Naručiocu ispitivanja 

Naziv: 
AUTONOMNA POKRAJINA VOJVODINA-POKRAJINSKI 
SEKRETARIJAT ZA URBANIZAN I ZAŠTITU ŽIVOTNE SREDINE 

Adresa: Bulevar Mihajla Pupina br. 16, 21101 Novi Sad 

Kontakt: Hristina Radovanović Jovin 
Tel.: 021 487 4719 

E-mail: Hristina.Radovanovic@vojvodina.gov.rs 

 
 

                                                                                               
Izveštaj odobrio 

____________________________________________ 

dr Jelena Petrović, direktor laboratorije 
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1 OSNOV I CILJ ISPITIVANJA 

 
1.1 Osnov ispitivanja 

 
Ugovor za javnu nabavku usluga određivanja koncentracije i sadržaja suspendovanih čestica PM10 na 
automatskoj stanici za praćenje kvaliteta ambijentalnog vazduha NOVI SAD u trajanju od godinu dana 
(Ugovor br. 140-404-319/2023-02). 
 

1.2 Cilj ispitivanja 
 
Određivanje masenih koncentracija suspendovanih čestica PM10, teških metala (As, Cd, Pb, Ni) i 
benzo(a)pirena u suspendovanim česticama PM10, na automatskoj stanici za praćenje kvaliteta 
ambijentalnog vazduha „NOVI SAD“, u cilju poređenja sa graničnim vrednostima definisanim u Uredbi o 
uslovima za monitoring i zahtevima kvaliteta vazduha (Sl.gl.RS br.11/11, 75/11 i 63/13). 
 
 
 

2 ZAKONSKA REGULATIVA 

 
 Zakon o zaštiti vazduha ("Sl. glasnik RS"  br. 36/2009, 10/2013 i 26/2021 – dr. zakon). 

 
 Uredba o uslovima za monitoring i zahtevima za kvalitet vazduha („Sl. Glasnik RS“, br, 11/2010, 

75/2010 i 63/2013). 
 
 
 

3 LOKACIJA MERNE STANICE 

 
Automatska stanica za praćenje kvaliteta ambijentalnog vazduha „NOVI SAD“ locirana je na adresi Braće 
Dronjak bb, Novi Sad. 
 
Ova merna stanica je deo lokalne mreže automatskog monitoringa kvaliteta ambijentalnog vazduha u AP 
Vojvodina, kojom upravlja Pokrajinski sekretarijat za urbanizam i zaštitu životne sredine. 
 
GPS koordinate lokacije merne stanice: 45°15'13.43"N    19°47'48.46"E 
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Makrolokacija merne stanice „NOVI SAD“ 

 

 
Mikrolokacija merne stanice „NOVI SAD“ 
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4 METODE ISPITIVANJA, MERNA OPREMA  

 
Određivanje masenih koncentracija PM10 u ambijentalnom vazduhu obavljeno je u skladu sa metodom 
SRPS EN 12341:2015. 
Metoda SRPS EN 12341 zasniva se na 24-časovnom uzorkovanju ambijentalnog vazduha konstantnim 
protokom 2,3 m3/h, kroz membranski filter papir prečnika 47 mm. Iz podatka o masi uzorkovanih čestica 
na filter papiru (µg) i zapremine uzorkovanog vazduha (m3), izračunava se koncentracija PM10 u 
uzorkovanom ambijentalnom vazduhu (µg/m3). 
 
Određivanje masenih koncentracija metala (As, Cd, Pb, Ni) u ambijentalnom vazduhu obavljeno je u 
skladu sa metodom SRPS EN 14902:2008/AC:2013. 
Metoda SRPS EN 14902 zasniva se na 24-časovnom uzorkovanju ambijentalnog vazduha konstantnim 
protokom 2,3 m3/h, kroz membranski filter papir prečnika 47 mm, u skladu sa metodom SRPS EN 12341. 
Čestice sakupljene na filteru se analiziraju na sadržaj Pb, Cd, As, Ni, koristeći tehniku GFAAS. Iz 
podatka o masi pojedinog metala u uzorku (ng), i zapremine uzorkovanog vazduha (m3), izračunava se 
koncentracija pojedinog metala u uzorkovanom ambijentalnom vazduhu (ng/m3).  
 
Određivanje masenih koncentracija benzo(a)pirena u ambijentalnom vazduhu obavljeno je u skladu sa 
akreditovanom dokumentovanom metodom laboratorije MIPHEM (DM207). 
Metoda DM 207 zasniva se na 24-časovnom uzorkovanju PM10 u ambijentalnom vazduhu, konstantnim 
protokom 2,3 m3/h, kroz membranski filter papir prečnika 47 mm, u skladu sa metodom SRPS EN 12341. 
Nakon ekstrakcije i prečišćenja ekstrakta, benzo(a)piren se kvantifikuje tehnikom GC/MSD. Iz podatka o 
masi benzo(a)pirena u uzorku (ng) i zapremine uzorkovanog vazduha (m3), izračunava se koncentracija 
benzo(a)pirena u uzorkovanom ambijentalnom vazduhu (ng/m3). 
 
Uzorkovanje suspendovanih čestica PM10 obavljeno je korišćenjem referentnog automatskog aparata za 
uzorkovanje suspendovanih čestica u ambijentalnom vazduhu, proizvođača DIGITEL, model LVS DPA 
14, serijski broj 0324, koji je postavljen u sklopu automatske merne stanice „NOVI SAD“. 
 
Gravimetrijsko određivanje masenih koncentracija PM10 u ambijentalnom vazduhu obavljeno je u skladu 
sa metodom SRPS EN 12341, korišćenjem merne opreme laboratorije MIPHEM (analitička vaga „Mettler 
Toledo“, AT21). 
 
Određivanje metala (As, Cd, Pb, Ni) u suspendovanim česticama PM10 obavljeno je u skladu sa metodom 
SRPS EN 14902, korišćenjem merne opreme laboratorije MIPHEM (atomski apsorpcioni 
spektrofotometar, GFAAS, Agilent, GTA 120). 
 
Određivanje benzo(a)pirena u suspendovanim česticama PM10 obavljeno je u skladu sa akreditovanom 
dokumentovanom metodom laboratorije MIPHEM (DM207), korišćenjem merne opreme laboratorije 

MIPHEM (gasni hromatograf  7890A sa masenim spektrometrom 5975 Agilent). 
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5 REZULTATI ISPITIVANJA  

 
5.1  Rezultati ispitivanja masenih koncentracija PM10 u ambijentalnom vazduhu 
 

Datum uzorkovanja Oznaka uzorka 
Uzorkovana zapremina 

vazduha (m3) 
Masena koncentracija 

PM10 u vazduhu (µg/m3) 

12/12/2024 250136402 59.53 27.1 ± 3.4 

13/12/2024 250136403 60.02 30.0 ± 3.4 

14/12/2024 250136404 61.29 33.3 ± 3.4 

15/12/2024 250136405 58.44 26.2 ± 3.4 

16/12/2024 250136406 60.25 34.2 ± 3.4 

17/12/2024 250136407 60.06 65.6 ± 3.4 

18/12/2024 250136408 60.05 82.1 ± 3.4 

19/12/2024 250136409 59.50 85.9 ± 3.4 

20/12/2024 250136410 59.88 20.5 ± 3.4 

21/12/2024 250136411 59.70 16.7 ± 3.4 

22/12/2024 250136412 60.23 41.6 ± 3.4 

23/12/2024 250136413 59.68 22.2 ± 3.4 

24/12/2024 250136414 59.71 12.3 ± 3.4 

25/12/2024 250136415 60.03 15.9 ± 3.4 

26/12/2024 250136416 59.48 18.0 ± 3.4 

27/12/2024 250136417 60.09 31.4 ± 3.4 

28/12/2024 250136418 60.22 44.4 ± 3.4 

29/12/2024 250136418 59.22 59.2 ± 3.4 

30/12/2024 250136418 59.78 56.4 ± 3.4 

31/12/2024 250136418 59.60 42.3 ± 3.4 

   GV=50 

 
Rezultat ispitivanja terenske slepe probe za period uzorkovanja (12.12.2024. do 31.12.2024. godine) 
 

Oznaka uzorka 
Razlika masa slepe probe pre i 

posle perioda uzorkovanja 
Zahtev SRPS EN 12341 Zadovoljava 

250136401 -29 <40 da 

 

 Rezultati ispitivanja se odnose samo na navedene uzorke. 
 Rezultati određivanja masene koncentracije su dati u obliku "rezultat ± proširena merna nesigurnost". Merna 

nesigurnost je izražena kao proširena nesigurnost množenjem kombinovane nesigurnosti faktorom k = 2, koji za 
normalnu raspodelu odgovara nivou poverenja od 95%. 

 GV - granična vrednost za 24-časovni uzorak, koja se odnosi na period usrednjavanja jedan dan, prema Prilogu 
X Uredbe o uslovima za monitoring i zahtevima kvaliteta vazduha (Sl.gl.RS br.11/11, 75/11 i 63/13). 
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5.2  Rezultati ispitivanja masenih koncentracija metala (As, Cd, Pb, Ni) u ambijentalnom vazduhu 

 

Datum 
uzorkovanja 

Oznaka 
uzorka 

Uzorkovana 
zapremina 

vazduha (m3) 

Masena koncentracija metala u vazduhu 

As (ng/m3) Cd (ng/m3) Pb (ng/m3) Ni (ng/m3) 

12/12/2024 250136402 59.53 <0,5 <0,1 <1 <2 

13/12/2024 250136403 60.02 <0,5 <0,1 <1 <2 

14/12/2024 250136404 61.29 <0,5 <0,1 <1 <2 

15/12/2024 250136405 58.44 <0,5 <0,1 <1 <2 

16/12/2024 250136406 60.25 <0,5 <0,1 <1 <2 

17/12/2024 250136407 60.06 <0,5 <0,1 12.4 ± 1.38 8.7 ± 1.92 

18/12/2024 250136408 60.05 <0,5 <0,1 14.3 ± 1.58 10.4 ± 2.28 

19/12/2024 250136409 59.50 <0,5 <0,1 14.1 ± 1.56 11.1 ± 2.44 

20/12/2024 250136410 59.88 <0,5 <0,1 <1 <2 

21/12/2024 250136411 59.70 <0,5 <0,1 <1 <2 

22/12/2024 250136412 60.23 <0,5 <0,1 <1 <2 

23/12/2024 250136413 59.68 <0,5 <0,1 <1 <2 

24/12/2024 250136414 59.71 <0,5 <0,1 <1 <2 

25/12/2024 250136415 60.03 <0,5 <0,1 <1 <2 

26/12/2024 250136416 59.48 <0,5 <0,1 <1 <2 

27/12/2024 250136417 60.09 <0,5 <0,1 <1 <2 

28/12/2024 250136418 60.22 <0,5 <0,1 <1 <2 

29/12/2024 250136418 59.22 <0,5 <0,1 12.4 ± 1.38 8.4 ± 1.85 

30/12/2024 250136418 59.78 <0,5 <0,1 10.3 ± 1.14 6.2 ± 1.36 

31/12/2024 250136418 59.60 <0,5 <0,1 6.4 ± 0.71 3.6 ± 0.79 

   CV=6 CV=5 GV=1000 CV=20 

 

Rezultat ispitivanja terenske slepe probe za period uzorkovanja (12.12.2024. do 31.12.2024. godine) 
 

Oznaka 
uzorka 

Masena koncentracija metala 
(ng/m3) 

Zahtev SRPS EN 14902 Zadovoljava 

250136401 
As Cd Pb Ni Manje od 10% propisane granične 

vrednosti 
da 

<0,5 <0,1 <1,0 <1,9 

 
 Rezultati ispitivanja se odnose samo na navedene uzorke. 
 Rezultati određivanja masene koncentracije su dati u obliku "rezultat ± proširena merna nesigurnost". Merna nesigurnost je 

izražena kao proširena nesigurnost množenjem kombinovane nesigurnosti faktorom k = 2, koji za normalnu raspodelu 
odgovara nivou poverenja od 95%. 

 CV – Ciljna  vrednost za prosečnu godišnju vrednost ukupnog sadržaja suspendovanih čestica PM10, prema Prilogu XII Uredbe o 
uslovima za monitoring i zahtevima kvaliteta vazduha (Sl.gl.RS br.11/11, 75/11 i 63/13). 

 GV – Granična vrednost, koja se odnosi na period usrednjavanja za jedan dan, prema Prilogu X, Odeljak B Uredbe o uslovima za 
monitoring i zahtevima kvaliteta vazduha (Sl.gl.RS br.11/11, 75/11 i 63/13). 
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5.3  Rezultati ispitivanja masenih koncentracija benzo(a)pirena u ambijentalnom vazduhu 
 

 
Rezultat ispitivanja terenske slepe probe za period uzorkovanja (12.12.2024. do 31.12.2024. godine) 
 

Oznaka uzorka 
Masena koncentracija 

benzo(a)pirena (ng/filteru) 
Zahtev DM207 Zadovoljava 

250136401 <25 
Manje od analitičkog limita 
kvantifikacije (25 ng/filteru) 

da 

 
 Rezultati ispitivanja se odnose samo na navedene uzorke. 
 Rezultati određivanja masene koncentracije su dati u obliku "rezultat ± proširena merna nesigurnost". Merna nesigurnost je 

izražena kao proširena nesigurnost množenjem kombinovane nesigurnosti faktorom k = 2, koji za normalnu raspodelu 
odgovara nivou poverenja od 95%. 

 CV – Ciljna vrednost, prema Prilogu XII Uredbe o uslovima za monitoring i zahtevima kvaliteta vazduha (Sl.gl.RS br.11/11, 
75/11 i 63/13). 

Datum uzorkovanja Oznaka uzorka 
Uzorkovana zapremina 

vazduha (m3) 

Masena koncentracija 
benzo(a)piren u 
vazduhu (ng/m3) 

12/12/2024 250136402 59.53 2.65 ± 0.796 

13/12/2024 250136403 60.02 2.73 ± 0.820 

14/12/2024 250136404 61.29 3.12 ± 0.935 

15/12/2024 250136405 58.44 2.65 ± 0.796 

16/12/2024 250136406 60.25 3.10 ± 0.931 

17/12/2024 250136407 60.06 5.46 ± 1.638 

18/12/2024 250136408 60.05 6.56 ± 1.968 

19/12/2024 250136409 59.50 6.82 ± 2.047 

20/12/2024 250136410 59.88 1.64 ± 0.491 

21/12/2024 250136411 59.70 1.26 ± 0.377 

22/12/2024 250136412 60.23 3.34 ± 1.001 

23/12/2024 250136413 59.68 1.58 ± 0.473 

24/12/2024 250136414 59.71 1.14 ± 0.342 

25/12/2024 250136415 60.03 1.35 ± 0.405 

26/12/2024 250136416 59.48 1.60 ± 0.479 

27/12/2024 250136417 60.09 2.90 ± 0.869 

28/12/2024 250136418 60.22 3.42 ± 1.026 

29/12/2024 250136418 59.22 5.13 ± 1.540 

30/12/2024 250136418 59.78 4.45 ± 1.335 

31/12/2024 250136418 59.60 3.26 ± 0.977 

   CV=1 
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6 ANALIZA REZULTATA I ZAKLJUČAK 

 
Parametar: suspendovane čestice PM10 
 

Masene koncentracije PM10 dana 17.12., 18.12., 19.12., 29.12. i 30.12.2024. godine su bile iznad 
granične vrednosti za 24-časovni uzorak, koja se odnosi na period usrednjavanja jedan dan (50 µg/m3), 
definisanu u Prilogu X, Odeljak B Uredbe o uslovima za monitoring i zahtevima kvaliteta vazduha 
(Sl.gl.RS br.11/11, 75/11 i 63/13). 
 

Masene koncentracije PM10 u periodu 12.12. do 31.12.2024. godine (osim gorenavedenih dana) nisu 
prelazile graničnu vrednost za 24-časovni uzorak, koja se odnosi na period usrednjavanja jedan dan (50 
µg/m3), definisanu u Prilogu X, Odeljak B Uredbe o uslovima za monitoring i zahtevima kvaliteta 
vazduha (Sl.gl.RS br.11/11, 75/11 i 63/13). 
 

Parametar: olovo u suspendovanim česticama PM10 
 

Masene koncentracije olova nisu prelazile graničnu vrednost za 24-časovni uzorak, koja se odnosi na 
period usrednjavanja jedan dan (GV=1 µg/m3) definisanu u Prilogu X, Odeljak B, Uredbe o uslovima za 
monitoring i zahtevima kvaliteta vazduha (Sl.gl.RS br.11/11, 75/11 i 63/13). 
 
Parametri: As, Cd, Ni, benzo(a)piren 
 

U prilogu XII Uredbe o uslovima za monitoring i zahtevima kvaliteta vazduha (Sl.gl.RS br.11/11, 75/11 i 
63/13) propisane ciljne vrednosti za masene koncentracije arsena (6 ng/m3), kadmijuma (5 ng/m3), nikla 
(20 ng/m3) i benzo(a)pirena (1 ng/m3) u suspendovanim česticama PM10, odnose se na kalendarsku 
godinu, te se tumačenje dobijenih rezultata na dnevnom nivou ne obavlja 
 
 

Pri oceni usaglašenosti rezultata merenja, primenjeno je pravilo jednostavnog binarnog prihvatanja 
rezultata u odnosu na definisane vrednosti iz referentnog dokumenta - Uredbe o uslovima za monitoring i 
zahtevima kvaliteta vazduha (Sl.gl.RS br.11/11, 75/11 i 63/13), bez proširene merne nesigurnosti.  
 
Izveštaj izradio: 

____________________ 

Milovan Opačić, maš.inž. 
 

                       Kontrolisao i odobrio 
   
 M.P.      __________________________________      

 

Dalibor Kalajdžić, dipl.inž.ZŽS 
 

 
 

Kraj izveštaja o ispitivanju
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